2020年黑水县龙坝乡人民政府财政支出

绩效评价报告

    根据《阿坝州财政局关于开展2020年财政绩效评价工作的

通知》（阿州财办〔2020〕6号）和《黑水县财政局关于开展2020年财政支出绩效评价工作的通知》（黑财〔2020〕208号）的文件要求，我乡高度重视，结合实际情况，开展了2020年财政支出（基本支出和项目支出）绩效评价工作，现将工作情况总结如下。
 一、部门慨况

（一）部门主要职责

黑水县龙坝乡人民政府是基层国家行政机关，行使本行政区域的政府行政职能，根据有关文件规定，主要职责是：宣传和贯彻执行上级各部门及本镇的各项政策、法规、决议等；讨论决定全镇经济建设和社会发展中的重大问题；加强党委自身建设和以党支部为核心的村级组织建设；按照干部管理权限，负责对本级镇村干部的教育、管理、培训、选拔和监督工作，并实现村级财务统一由乡代管；认真做好全乡脱贫攻坚、社会治安综合治理及计划生育，环境、国土等管理工作。

（二）主要工作任务

根根据县委、县政府关于2020年全县工作的总体部署，2020年主要工作是:抓好农村基层党建工作。继续加强廉政工作力度，稳步推进反腐倡廉制度建设各阶段工作。做好社会维稳工作，努力把群众信访诉求解决在初始阶段和基层，妥善处理社会矛盾纠纷和群体性事件。以优化产业结构调整为重点，坚持“稳粮调结构、助农保增收”的指导思想，着力发展特色产业，大力发展农村经济，切实增加农民收入。切实加强对人口与计划生育工作的领导，进一步将计生工作的重心下移，夯实基层基础。继续加强城乡环境综合整治工作，动员广大干部群众积极参与环境整治活动，不断提高村民文明卫生素质，提升对外形象。狠抓安全生产工作，全面落实安全生产责任制，杜绝重大安全事故的发生。努力打赢脱贫攻坚战。
（三） 机构组成及人员概况

龙坝乡内设4个（3办1所）行政股室和4个直属事业机构龙坝乡核定行政编制16名，事业单位编制7名，行政工勤编制2名。

 二、部门财政资金收支情况
 2020年度部门财政资金总收入672.91万元；支出581.76万元。其中：工资福利支出428.09万元，占总支出73.59%，商品服务支出63.06万元，占总支出10.84%，对个人家庭补助支出76.77万元，占总支出13.20%,资本性支出13.84万元，占总支出2.38%。

     三、部门财政支出管理情况

（一）预算编制情况。

2020年，部门预算收入总额438.57万元，较上年432.83万元增加5.74万元；部门支出预算总额438.57万元，较上年432.83万元增加5.74万元。
（二）执行管理情况。

2020年总支出581.76万元（基本支出488.53万元，项目支出93.23万元）。其中：工资福利支出428.09万元，占总支出73.59%，商品服务支出63.06万元，占总支出10.84%，对个人家庭补助支出76.77万元，占总支出13.20%,资本性支出13.84万元，占总支出2.38%。

（三）综合管理情况。

我单位依据财政编审要求,在年度终了后,结合本单位当年全部预算收入、财政拨款收入及支出等,对全口径的资金收入、支出和预算管理、资产管理等工作进行的全面总结。通过编制部门决算报表,对本单位全年的资金管理、单位履行机构职能和受托责任等进行系统的思考检查,分析预算执行中的得失,以推动单位加强内部管理,制定适应本单位的内控制度以促进发展。为编报一份高质量的部门决算报表,还应当从日常工作、前期准备、报表分析等方面做好全过程精细化的财务管理。
（四）整体绩效。

1、基本支出

本年度基本支出488.53万元中，占总支出83.97%。

2、项目支出

项目支出93.23万元。其占总支出16.03%。

    四、评价结论及建议

（一）评价结论。

2020年，部门预算收入总额438.57万元，2020年总支出581.76万元（基本支出488.53万元，项目支出93.23万元）。其中：工资福利支出428.09万元，占总支出73.59%，商品服务支出63.06万元，占总支出10.84%，对个人家庭补助支出76.77万元，占总支出13.20%,资本性支出13.84万元，占总支出2.38%。
本年度财政拨款为我乡工作的开展提供了前有力的保障，使我乡顺利完成2020年度基层运行工作。

（二） 存在问题

无

（三）改进建议

无